
 
 



Комитет по делам образования г. Челябинска 

                           Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                                              

«Средняя общеобразовательная  школа № 146 г. Челябинска» 

Новороссийская ул., 8, г. Челябинск, 454139 Телефон-факс (8 351)253-86-45 

E-mail: sh146@mail.ru ОКПО 36918202 ОГРН 1027402696221 

                                                        ИНН/КПП 7449017186/74490100 

                                                                 

 

 

 

ПРИКАЗ 

Дата__16.08.2018_       № __65 §1 - О 

 

 

Об утверждении изменений 

в ООП НОО 

 

 На основании Приказа  МБОУ  «СОШ № 146 г. Челябинска» № 62§ 1 - О от 

03.08.2018г. «О внесении изменений в ООП НОО, ООП ООО» 

Приказываю: 

1. Утвердить,  внесённые в ООП НОО образовательной организации изменения: 

1.1.  Организационный раздел ООП НОО на стр. 239 в Учебном  плане на 2018-

2019 уч.г. (Приложение 1 к Приказу); 

1.2. Изменения в п.п.3.2. План внеурочной деятельности начального общего 

образования стр. 251 в недельный план внеурочной деятельности на 2018-

2019 уч.г. (Приложение 2 к Приказу); 

1.3. Дополнение п.п. 3.3. Календарный учебный график стр.254 в ООП НОО 

Календарным учебным графиком на 2018-2019 уч.г. (Приложение 3 к 

Приказу); 

2. Бобылевой Е.А. учителю информатики, разместить изменения  к ООП НОО на 

сайте школы в срок до 28.08.2018г. 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

   Директор:                              А.В. Гришина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sh146@mail.ru


 

Приложение 1 

к  Приказу №  65 §1 - О от   16.08.2018 

 

 

1. Изменения в выбор курсов Основ религиозной культуры и светской этики на 

2018-2019 учебный год читать в следующей редакции: 

«В рамках учебного предмета «Основы религиозных культур и светской 

этики» с 4 класса по выбору обучающихся или по выбору их родителей (законных 

представителей) изучается один из модулей. 

  На 2018/2019 учебный год выбор  родителей (законных представителей) 

модулей в 4 классах следующий: 

  

Класс / 

модуль 

Основы 

светской 

культуры 

«Основы исламской 

культуры» 

«Основы православной 

культуры» 

4 А 1 - 28 

4 Б - 3 24 
 

 

2. Изменения в статусе классов  принять в следующей редакции: 

 «Исходя из программы развития школы и результатов анализа социального 

заказа участников образовательных отношений, классы делятся на: 

 - общеобразовательные 1ав, 2аб, 3а, 4а, 4б; 

 - общеобразовательные (спортивные) 1б, 2в, 3б.» 

 

3. В связи с наполняемостью    во 2б классе ниже 25 человек, нет деления на 

подгруппы на иностранный язык. Учебный план в данном классе читать в 

следующей редакции: 
 Учебный план 2б класса  

 на 2018 – 2019 учебный год  
   

Предметная 

область 

Учебный предмет Количество часов в неделю 

Обязательная 

часть 

Часть, 

формируемая 

участниками 

образовательны

х отношений 

Доп. 

делен

ие на 

подгр

уппы 

Итого 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 

Литературное  

чтение 

4 

4 

 

1 

 

 

 

 

  

5 

4 

 

Родной язык и 

литературное 

чтение на родном 

языке 

Родной язык - -  - 

Литературное 

чтение на родном 

языке 

- -  - 

Иностранный 

язык 

Иностранный 

язык 

(английский) 

2  - 2 



Математика и 

информатика 

Математика и 

информатика  

 

4 

 

 

 

 

 

4 

 

Обществознание 

и естествознание 

(Окружающий 

мир) 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий 

мир) 

2 

 

  2 

Искусство 

 

 

Музыка 

Изобразительное 

искусство 

1 

1 

 

  1 

1 

 

Технология Технология 1   1 

      

 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

 

3  

 

 

 3 

 

 

 Обязательная часть 22    

 

 

23 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

Русский язык 

  

 

1 

 

Максимально допустимая нагрузка при 5-дневной учебной неделе 

 

23 

Максимальный объем обязательного домашнего задания 

  

1,5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к  Приказу №  65 §1 - О от   16.08.2018 

  

 

Используя своё право, участники образовательных отношений осуществили 

добровольный выбор курсов внеурочной деятельности на 2018-2019 учебный год. 

Результаты представлены в таблице. 
 

№  Название направления  Курс   Класс  Кол-во часов 

в неделю  

 организатор 

1  Спортивно – 

оздоровительное 

Народные 

подвижные игры с 

элементами 

спортивных игр 

(волейбол, 

баскетбол) 

  3б;  

 

 

 1б 

2 ч  

 

 

1ч 

Учитель 

физической 

культуры  

Лыжные гонки    2в 1 ч  

  

Учитель 

физической 

культуры 

 2   Общекультурное «Ты и твоё 

здоровье» 

1б  1 ч педагог    

школы  

«Умелые ручки» - - - 

«Развитие речи» 1б, 2а,б,  3а, 

4а,б 

по 1ч педагоги  

школы 

Волшебные 

пальчики 

3б 1ч педагог 

школы 

Краеведение 1а, в, 4а  по 1ч педагоги 

школы 

«Развитие речи» 

(смысловое чтение) 

2в  1ч педагог  

школы 

«Разговор о 

правильном 

питании» 

   4б  1 ч  педагоги 

школы  

3  Общеинтеллектуальное  Юным умникам и 

умницам   

   

1б, 2а,б, 3а, 

4а,4б   

   

по 1 ч  

    

педагоги  

школы  

    

Эрудит (математика) 4а,б по 1ч педагоги  

школы  

Эрудит 

(русский язык) 
4а,б по 1ч педагоги  

школы  

Эрудит 

(окружающий мир) 
4а,б по 1ч педагоги  

школы  

Логика 2в 1ч   + 1ч 

деление на 

подгруппы 

педагог школы   

Я – исследователь 1а, 3а по 1ч педагог 

школы   



Занимательная 

математика 
 -   -   - 

Инфознайка 2а 1ч педагог 

школы 

4  Социальное         

Полиглотик 
    

2в 

   

1ч  + 1ч 

деление на 

подгруппы 

   

педагог 

школы 

Учусь создавать 

проекты 
2а, 4а; 4б, по 1ч педагоги 

школы 

Школа кадетов 2в 1ч Учитель 

физической 

культуры 

Азбука пешеходных 

наук 

1в 1ч педагог 

школы 

5  Духовно-нравственное  Декоративно-

прикладное 

творчество 

3б 

 

1а,б,в 

2а,б, 

2в 

1ч 

 

1ч 

1ч 

1ч 

педагоги 

школы 

Ритмика 

«Музакоорд» 

2в,3а,3б,4а,4б  

2а,2б  

1а,1б,1в 

по 1 ч  

1ч 

1ч 

педагог  ДО  

школы  

 

Недельный план внеурочной деятельности, согласно запросу участников 

образовательных отношений 
 

Направления 

внеурочной 

деятельности 

Реализуемая 

программа 

Количество часов всего 

1 2 3 4 

 
1а 1б 1в 2а 2б 2в 3а 3б 4а 4б 

4в 

Общеинтеллек

туальное 
Юным умникам 

и умницам   

 1  1 1  1  1 1 6 

Занимательная 

математика 

          - 

Эрудит 

(математика) 

        1 1 2 

Эрудит 

(русский язык) 

        1 1 2 

Эрудит 

(окружающий 

мир) 

        1 1 2 

Логика      1     1 

Я – 

исследователь 

1      1       1   1 2 

Общекультурн

ое 

«Ты и твоё 

здоровье» 

         1          1 

«Умелые 

ручки» 

          - 



«Развитие 

речи» 

 1  1 1  1  1 1 5 

Волшебные 

пальчики 

       1   1 

Краеведение 1  1       1       1   3 

«Развитие 

речи» 

(смысловое 

чтение) 

     1     1 

«Разговор о 

правильном 

питании» 

         1 1 

Социальное Азбука 

пешеходных 

наук 

  1        1 

Полиглотик      1     1 

Школа кадетов      1     1 

Учусь создавать 

проекты 

   1     1 1 3 

Духовно-

нравственное 
Сказкатерапия           - 

Декоративно-

прикладное 

творчество 

1 1 1 1 1 1          1   6 

1          1 

Ритмика 

«Музакоорд» 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 

  

1 10 

Спортивно- 

оздоровительн

ое 

Лыжные гонки      1     1 

Народные 

подвижные игры 

с элементами 

спортивных игр 

(волейбол, 

баскетбол) 

 1      2   3 

Итого недельная нагрузка 
4 6 4 5 4 7 7 5 8 8  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 3 

к  Приказу №  65 §1 - О от   16.08.2018 

 

Календарный график на 2018-2019 учебный год содержит следующие 

изменения: 

1. Продолжительность  учебного года 

Начало учебного года  - 1.09.2018 года, окончание учебного года - 24.05.2019 

года. Для обучающихся  1 класса устанавливаются в течение года дополнительные 

недельные каникулы с 11.02.19-17.02.19. Продолжительность летних каникул для 1-

4 классов с 25.05.19 по 31.08.19 составляет 14 недель.  

 

2. Количество классов – комплектов в каждой параллели:  

1абв -  3 (из них 1б - общеобразовательный спортивный); 2абв – 3 (из них 2в -  

общеобразовательный спортивный); 3аб – 2(из них 3б – общеобразовательный 

спортивный); 4аб – 2. 

 

3. Регламентирование образовательной деятельности на учебный год. 

Учебный год на уровне начального общего образования делится на триместры. 

 
класс триместр Дата 

начала  

триместра 

Дата 

окончания  

триместра 

Продолжител

ьность 

триместра в 

неделях 

Сроки 

проведения 

каникул 

Продолжи

тельность 

каникул 

(дней) 

Сроки 

проведения 

промежуточ

ной 

аттестации 

2018 -2019 учебный год 

1 1 01.09.18 30.11.18 12 29.10.18-

04.11.18 

7  

2 03.12.18.  01.03.19 10 31.12.18- 

13.01.19 

11.02.19- 

17.02.19 

14 

 

 

7 

 

3 04.03.19 24.05.19 11 23.03.19- 

31.03.19 

 

9 

  

ИТОГО: 33 Х 37 Х 

2-4 1 01.09.18 30.11.18 12 29.10.18-

04.11.18 

7  

2 03.12.18.  01.03.19 11 31.12.18- 

13.01.19 

14  

3 04.03.19 23.05.19 11 23.03.19- 

31.03.19 

 

9 

22.04.19-  

16.05.19 

ИТОГО: 34 Х 30 Х 

 

5. Регламентирование образовательной деятельности на день 

• МБОУ «СОШ № 146 г. Челябинска» работает в 2 смены:  

1 смена – 1абв, 2в, 3аб, 4а;  

2 смена – 2аб, 4б.  
 


